PAGE
2

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 12.02.2018

 21-па
О внесение изменений в
постановление администрации
города от 27.02.2015 № 46-па

«Об утверждении административного

регламента осуществления

муниципального земельного

контроля в границах городского

округа города Пыть-Яха»
(с изм. от 08.06.2015 № 176-па,
от 07.08.2015 № 226-па,

от 06.06.2016 № 130-па,

от 07.08.2017 №208-па)
В соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», внести в постановление администрации города от 27.02.2015           № 46-па «Об утверждении административного регламента осуществления муниципального земельного контроля в границах городского округа города Пыть-Яха» следующие изменения:
1. В приложении к постановлению:
1.1. Подпункт 3 пункта 1.6.1 раздела 1  – исключить.

1.2. Пункт 1.6.2 раздела 1 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:

«14) составлять по результатам проверок акты проверок соблюдения земельного законодательства с обязательным ознакомлением с ними руководителя (заместителя руководителя) организации, либо лица являющегося собственником, арендатором или землепользователем земельного участка, либо уполномоченного представителя собственника, арендатора, землепользователя, в отношении которых осуществлялась проверка.».

1.3.
В пункте 3.3.3.8 раздела 3 слова «, в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации» - исключить.

1.4.
Раздел 5 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Отделу по наградам, связям с общественными организациями и СМИ управления делами (О. В. Кулиш) опубликовать распоряжение в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».

3. Отделу по информационным ресурсам (А. А. Мерзляков) разместить распоряжение на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города – председателя комитета по финансам Стефогло В.В.
Глава города Пыть-Яха

                         О. Л. Ковалевский
                                             Приложение

к постановлению администрации

города Пыть-Яха

от 12.02.2018 № 21-па

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа местного самоуправления, осуществляющего муниципальный контроль, а также его должностных лиц

5.1. Решения и действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля, повлекшие за собой нарушение прав юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан при исполнении муниципальной функции, могут быть обжалованы в досудебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования являются:

- нарушение сроков, установленных для административных процедур (административных действий) в соответствии с административным регламентом;

- непредставление информации о должностном лице, исполняющем административную процедуру (административное действие), иной информации, связанной с исполнением муниципальной функции в соответствии с административным регламентом;

-   некорректное поведение муниципального жилищного инспектора;

- предъявление излишних или дополнительных требований, не предусмотренных административным регламентом.

5.3. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы (претензии) и случаев, в которых ответ на жалобу (претензию) не даётся:

- в жалобе не указаны фамилия (наименование) заинтересованного лица, направившего жалобу, почтовый адрес или адрес электронной почты, по которому должен быть направлен ответ;

- в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;

- текст жалобы, не поддается прочтению;

- в письменном обращении заинтересованного лица содержится вопрос, на который заинтересованному лицу неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями и при этом в обращении не приводятся новые доводы или обстоятельства. Руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с заинтересованным лицом по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном решении уведомляется заинтересованное лицо, направившее обращение.

-
 если  текст  письменного  обращения  не  позволяет  определить  суть жалобы. В этом случае  жалоба не подлежит направлению на рассмотрение в государственный  орган,   орган   местного   самоуправления   или   должностному   лицу  в  соответствии  с  их  компетенцией,  о  чем  в  течение  семи  дней со дня  регистрации обращения сообщается гражданину, индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, направившему обращение.
5.4. Заинтересованное лицо имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

5.5. В досудебном (внесудебном) порядке индивидуальный предприниматель, юридическое лицо, гражданин может обжаловать действия или бездействие лица, ответственного за исполнение муниципальной функции, и лица, осуществляющего контроль исполнения муниципальной функции, а также принимаемые данными лицами решения при исполнении муниципальной функции путем направления жалобы на имя главы города, заместителя главы города (курирующего деятельность органа муниципального контроля).

5.6. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является поступление жалобы от заинтересованного лица.

Индивидуальный предприниматель, юридическое лицо, гражданин в обращении в обязательном порядке указывает либо наименование органа, в который направляет обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего должностного лица, а также свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), наименование юридического лица, почтовый адрес или адрес электронной почты, по которому должен быть направлен ответ или уведомление о переадресовании обращения, излагает суть жалобы, ставит подпись и дату.

Дополнительно в обращении могут быть указаны:

- обстоятельства, на основании которых гражданин, индивидуальный предприниматель, юридическое лицо считает, что нарушены права, свободы и законные интересы, созданы препятствия для их реализации;

- иные сведения, которые гражданин, индивидуальный предприниматель, юридическое лицо считает необходимым сообщить.

В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин, индивидуальный предприниматель, юридическое лицо прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

5.7. Гражданин, индивидуальный предприниматель, юридическое лицо имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы:

5.7.1. Представлять дополнительные документы и материалы либо обращаться с просьбой об их истребовании.

5.7.2. Знакомиться с документами и материалами, касающимися рассмотрения жалобы, если это не затрагивает права, свободы и законные интересы других лиц и если в указанных документах и материалах не содержатся сведения, составляющие государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну. Лица, ответственные за исполнение муниципальной функции и осуществляющие контроль её исполнения, обязаны по запросу гражданина, индивидуального предпринимателя, юридического лица предоставлять документы и материалы, касающиеся рассмотрения жалобы.

5.8. По результатам рассмотрения обращения (жалобы) принимается решение об удовлетворении требований, изложенных в жалобе полностью или в части либо отказе в удовлетворении.

Во всех случаях лицам, обратившимся с жалобой, даются разъяснения в соответствии с действующим законодательством.

5.9. Письменный ответ, содержащий результаты рассмотрения обращения, направляется гражданину, индивидуальному предпринимателю либо руководителю юридического лица, обратившемуся с жалобой, не позднее тридцати дней со дня регистрации жалобы.

В  случае  поступления  обращения, содержащего  вопрос,  ответ  на  который  размещен в соответствии с частью 4 статьи 10  Федерального    закона    от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на   официальном   сайте   администрации города  в  информационно-телекоммуникационной     сети    «Интернет»,    гражданину,  индивидуальному предпринимателю, юридическому лицу, направившему  обращение, в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается      электронный      адрес      официального      сайта     в  информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет», на котором размещен ответ   на   вопрос,   поставленный  в  обращении,  при  этом  обращение, содержащее обжалование судебного решения, не возвращается.